## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

5) Aptissima allegoria. Sic in hymno festi Dedicationis Ecclesiæ: *Tusionibus, pressuris expoliticos des, etc.*

Psal. 70. <sup>61</sup> Psal. 75. <sup>62</sup> Psal. 47. <sup>63</sup> Psal. 121. <sup>64</sup> Jer. 5. <sup>65</sup> Psal. 13.

etiam nugatoriis curiose se torquent. Quidam, ut alienis parcant expensis, se ipsos evacuant. Quidam de alieno prodigi, de proprio sunt avari. Quidam satis tennes, multa vestimenta faciunt et consuunt. Quidam, quod deterius est, multa ædificia incipiunt, nec consummant. Quidam comedunt, ut jejument. Quidam jejunant, ut comedant. Et quid per universa excurram? *Si litiguis hominum loquar, aut angelorum* <sup>66</sup>, dissonantias habitantium in hac terra dissimilitudinis, recensere non potero, cum unusquisque non tantum a proximis dissentiat, sed dissideat a se ipso. Gaude igitur, si raptus est avunculus tuus de hoc sæculo nequam, *ne malitia mutaret intellectum ipsius* <sup>67</sup>. De mundo eductus est, quo mundus non erat dignus <sup>68</sup>. Assumptus est de medio pravæ ac perversæ nationis, ut habitet in splendoribus sanctorum, ubi ad pacem et consonantiam universa componit harmonia virtutum, ubi vivendi est invariabilis status et æternus gaudiorum. De incendio autem domus, aut pedis extorsione ne murmures. Nam si animi dotes, quibus præcellebat avunculus tuus, imiteris, *pes tuus stabit in directo* <sup>69</sup>, et erit Dominus *lucerna pedibus tuis* <sup>70</sup>; et sic super semitas justitiæ te deducet <sup>71</sup>, ut pro domo fragili domum habeas in cælis non manufactam, salubrem, jucundam, decoris incomparabilis, et æternam. Mitte mihi versus et ludicra, quæ feci Turonis: et scias cum apud me transcripta fuerint, eadem sine dilatione aliqua rehabebis.

## EPISTOLA XIII.

## AD MONACHUM NOVITIUM.

ARGUMENTUM. — *Monachum novitium reprehendit, ante tempus prioratum, hoc est liberam e monasterio egrediendi, et verbum Dei prædicandi potestatem affectantem; monetque monachi novitii potius esse doceri quam docere; subesse, quam præesse; latere, quam in publicum prodire.*

Clastrum et custodiam posueram ori meo; sed, illud in amaritudinis verba relaxare compellor, cum tu novitius et claustralis appetas prioratum. Dicis, quod in parochia prioratus, quem postulas, multos lucrifaceres Deo; de tuo siquidem lucro dubius, de tua proditiōne sum certus. Nam quid est claustralem redire ad sæculum, nisi coeli habitatorem cadere in infernum? Vis præesse, antequam subesse aut coesse didiceris, et disciplinatum prævenis magistratu.

Ordo hic præposterus est, priusquam doceas expedit te doceri, Apostolus Timotheum instruens, qualem deberet eligere in ministerium verbi Dei: *Non neophytum*, inquit, *ne forte subito elatus in superbiam incidat et in tentationem diaboli* <sup>72</sup>. Periculosum est neophytis, et nondum in sancta religione firmatis, exire in publicum et usurpare officia perfectorum. Nam ulius Sunamitides, quoniam adhuc

A tener et puerulus egressus est ad messorum, reverens ad matrem, et clamans: *Caput meum doleo* <sup>73</sup>, extinctus est. Dina filia Jacob, nisi in publicum exisset, Sichem raptoris sui violentiam declinasset <sup>74</sup>. Inter Jacob mansuetudines computatur, quod domi sedebat, quando Esau durus et hispidus exterius venabatur <sup>75</sup>. Utinam desiderium tuum esset jugo Domini assuescere et sedere in claustrum, maxime dum adolescentia est in cursu! Nam teste Sapientia: *Bonum est viro, cum portaverit jugum Domini ab adolescentia sua; sedebit solitarius et lætabitur: levabit enim se supra se* <sup>76</sup>. Proni autem sunt sensus hominis, sicut dicit Scriptura <sup>77</sup>, ab adolescentia in malum. Amplectere igitur jugum Domini, et delectare in vinculis ejus: *Jugum enim Domini suave est, et onus ejus leve* <sup>78</sup>. De Sapientia, scriptum est: *Injice pedem tuum in compedes ejus, et ne accideris, vinculis ejus* <sup>79</sup>. Clastrum semel ingressus clausisti te, et Christi vinculis alligasti. Clausisti sane et alligasti te per obedientiæ jugum, per claustrum ordinis, per disciplinæ observantiam, per timoris et reverentiæ ligaturam. Clausuram hanc abjecerat ille, de quo Salomon impropere decernat, dicens: *Per agrum pigri hominis transivi, et per vineam stulti, totumque repleverant urticae et spinæ, et maceria lapidum ejus destructa erat* <sup>80</sup>. Scio equidem quod scholaris es, et tecum aliquid de scholari scientia attulisti in claustrum. Verumtamen non existimes te habere Spiritum Dei, donec draeco Moysi devoret dracones Pharaonis <sup>81</sup>; donec scientia charitatis evacuet scientiam vanitatis. Adhuc novitius es et ignoras qualiter te in agricultura Domini oporteat laborare. Scriptum quippe est in lege Domini: *Non arabis in primogenito bovis* <sup>82</sup>. In Levitico legis: *Si obtuleris munus primitiarum frugum tuarum Domino de spicis adhuc virentibus, torrebis eas igni, et confringes eas in modum farris*; in quo vita novitiorum patenter exprimitur, quorum mentes adhuc desideriorum carnalium humoribus gravidae et tumentes, non acceptantur in sacrificio Domini, nisi prius igne tribulationis torreantur; nec paleas priorum deponunt affectuum, nisi per laborem et abstinentiam confringantur. Verbum Ecclesiastici est: *Non te immittas in populum, nec alliges tibi peccata duplicia*; quod quidam faciunt, qui citra meritum sufficientiam officium docentis assumunt. Sicut asseris, charitas ad magisterium te compellit; cui putas illudere? Apostolus ad Corinthios loquens dicit: *Charitas non est ambitiosa, non agit perperam* <sup>83</sup>; nos autem scimus, quia perperam facis, et ad hoc cæca ambitio te inducit. Si percussus fuerit incantator a serpente, quis medebitur ei <sup>84</sup>? Non fuerunt Principi apostolorum commissæ claves regni cælorum <sup>85</sup>, donec terna confessione fidei probaretur. Utinam suscicaret Dominus spiritum tuum,

<sup>66</sup> I Cor. 13. <sup>67</sup> Sap. 1. <sup>68</sup> Phil. 2. <sup>69</sup> Psal. 25. <sup>70</sup> Psal. 118. <sup>71</sup> II Cor. 5. <sup>72</sup> I Tim. 3. <sup>73</sup> IV Reg. 4. <sup>74</sup> Gen. 34. <sup>75</sup> Gen. 25. <sup>76</sup> Thren. 3. <sup>77</sup> Gen. 8. <sup>78</sup> Matth. 11. <sup>79</sup> Eccli. 6. <sup>80</sup> Prov. 24. <sup>81</sup> Exod. 7. <sup>82</sup> Deut. 15. <sup>83</sup> Cap. 2. <sup>84</sup> Cap. 4. <sup>85</sup> I Cor. 13. <sup>86</sup> Eccli. 12. <sup>87</sup> Matth. 16.

qui suscitavit ad liberationem Susannæ spiritum pueri junioris \* ! Ipse suscitasse legitur spiritum Othoniel \*, spiritum Debboræ \*\*, spiritum Gedeonais \*\*, et aliorum omnium, quorum ministerio ad liberationem populi sui utebatur. Nescio, si forte cum Apostolo dicis, quod non ab homine, sed a Deo duntaxat Evangelium didicisti. Utinam noveris, quia qui gladium accipit, gladio peribit \* ! se namque interim, qui verbum prædicationis indigne præsumit. Lex imperialis minorem vigenti quinque annis ad tutelæ officium non admittit. Sed nec Ezechiel \*\*, donec tricesimum annum compleat, aperiuntur cæli, ut visiones Dei intelligat, nec Moyses \*\* ad liberationem populi de Ægypto mittitur, donec annos septuaginta transcendat. Doleo, quia prioratum desideras ; prioratum tamen leviter obtineres, si desiderares esse posterior. Ille, qui solus de pulvere erigit pauperem, in schola evangelicæ disciplinæ nos erudit non appetere prælaturam. Ardes desiderio lucendi aliis : utinam arderes ardenti desiderio non lucendi ! *Erat*, inquit Christus, *Joannes lucerna ardens et lucens* \*\*. Sufficiat tibi, si in claustro ardeas. Si enim velis lucere coram hominibus, timeo *ne lumen quod in te est, tenebræ sint* \*\*. Nam *qui hominibus placent, confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos* \*\*. Bonum est ardere, sed igne charitatis, non vanitatis. *Ignem*, dicit Dominus, *veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat* \*\* ? Ardebat siquidem et lucebat ille, quo *major inter natos mulierum*, Veritatis testimonio, *nemo surrexit* \*\*. Tu vero, quandiu sub modio es, ardere tibi potes et lucere, sed paucis ; lucere autem publice non est tibi datum, donec super candelabrum colloceris. Sustineas igitur interim, et ardeas sapienter. Ardet enim reprobis, sed *sicut ignis in spinis* \*\*. *Exarcerunt* et iniqui, sicut legitur, *in concupiscentiis suis* \*\*. Si vis exire de claustro, ut obtineas libertatem, devias et aberras : recedens enim a claustro, elongaris a Deo. Nec possum te videre liberiores, quam si pro Christo claustralem subeas et impleas servitutum. Liberrimum te facis, si ei servis ex corde, cui servire regnare est. Dicis, quod si haberes prioratum, aut saltem liberam egrediendi et prædicandi licentiam, fructum in Ecclesiâ Dei faceres tempestivum. Faceres quidem, nisi, quia jam mundus osculo Judæ proditorio te vendidit : et cum te fallaci osculo alliceret, angelis Satanæ dicebat : *Quemcumque osculatus fueris, ipse est, tenete eum* \*\*. Nam te jam præsentia tenent ; et te desiderare compellunt, quod spontaneus abjurasti. Vereor, ne cum spiritu cæperis, carne consumeris \*\*. Renuntiasti sæculo

et pompis ejus, et spiritualem in te Jericho subvertisti. Scis quoniam adhuc durat imprecatio Josuæ : *Maledictus, qui reedificat Jericho* \*\*. Non decet ad sæculum redire monastici ordinis professorem. Si prædicare et docere affectas, prius docearis, quod docere te oporteat. Adhuc plangentis habes, non docenis officium. Porro quidam de domo tua exierunt, occasione alios instruendi, et ad sanctioris vitæ propositum convertendi, et per eos scandalizata est domus tua. Neminem palpat Dominus. *Væ homini, per quem scandalum venit* \*\*. *Væ*, inquit Christus, *vobis, qui circuitis mare et aridam, ut unum proselytum faciatis* \*\*. *Hi sunt*, dicit Apostolus, *qui penetrant domos, et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis* \*\*. Sane in claustro potes legere, scribere et docere. Sapientia dicit : *Sapientiam scribe in otio, et qui minorantur actu percipient eam* \*\*. Nam et Paulus in vinculis scribebat et ædificabat alios ad salutem \*\*. Jeremias clausus in carcere, scribit et præcipit Baruch ut legat comminationes Domini \*\*. Ama, quæso, claustrum, et absconde ab animo tuo desiderium exeundi ; nam juxta sententiam cordis mei, si paradus in hac vita præsentis est, vel in claustro est, vel in scholis. Quidquid enim extra hæc duo est, plenum est anxietate, inquietudine, amaritudine, formidine, sollicitudine et dolore. Tu vero nescio quam sæculi dulcedinem somnasti in claustro, quam si forte per insipientiam apprehenderis, avolabit ut somnium, et inter nugatorias beatitudines, quas suspiras, invenies te delusum. Fallax et seductoria illa evangelii voluptas consumet claustralis innocentie fructus ; et quod nunc reputas honorabile et lucrosam, in tuæ famæ dispendium et periculum animæ convertetur.

## EPISTOLA XIV (36).

AD SACELLANOS AULICOS REGIS ANGLORUM.

ARGUMENTUM. — *Fatetur se morbi gravis beneficio cognovisse vitæ aulicæ pericula. Ejusdem multiplices vanitates et molestias prolixo describit. Clericos doctiores ait apud Deum inexcusabiles esse si aulas sectantur, et sacellanos, ad quos scribit, hortatur, ut suo exemplo eas deserant.*

Dilectis dominis, et amicis omnibus clericis de capella domini regis, suus PETRUS, Blesensis BATH. archidiaconus, salutem in vero salutari.

Gratias ago gratiæ vestre quantas possum quia, quandiu conversatus sum inter vos, me fraterno coluistis affectu ; nec minus mihi apud vos effecit gratia, quam apud alios diuturna nutrituræ conditio, aut natura. Si quando equitabamus, eratis lucerna pedibus meis, eratis mihi pro vehiculo in

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(36) Hæc epistola, licet elegans, deest in quibusdam codicibus mss.

\* Dan. 13. \* Jud. 3. \*\* Jud. 4. \*\* Jud. 6. \*\* Matth. 26. \*\* Cap. 1. \*\* Exod. 7. \*\* Joan. 5. \*\* Luc. 11. \*\* Psal. 52. \*\* Luc. 12. \*\* Luc. 7. \*\* Psal. 117. \*\* Dan. 13. \*\* Matth. 26. \*\* Gal. 3. \*\* Jos. 6. \*\* Matth. 18. \*\* Matth. 23. \*\* II Tim. 3. \*\* Eccli. 38. \*\* Ephes. 6. \*\* Jer. 38.

via. Si autem nostris indulgebatur jumentis Sabbathum (homines enim in curia sabbatizare non vidi, unde et in ea parte melior est conditio jumentorum) tedium illud, quod frequenter afficit curiales, vestra mihi dulcissima colloquia furabantur: eratisque solatium et exultatio mea in via, in camera, in capella. Ductus equidem quodam spiritu ambitionis, me totum civilibus undis inmerseram: Deumque et Ecclesiam ejus, atque ordinem meum post terga rejiciens, non quanta fecisset mihi Dominus sed quantas possem mihi aggregare divitias, anxius attendebam. Eorum ergo, quæ retro sunt, oblitus, me ad anteriora, sed non more Apostoli, porrigebam<sup>31</sup>, verumtamen *castigans castigavit me Dominus et morti non tradidit me*<sup>32</sup>: quem lecto doloris affligens, in corpus parvum, abjectum, et miserum, spiritum suæ indignationis infudit. Anxiabar ad mortem, jamque corporis et animæ divorcium certissime imminabat; sed intelligens Pater misericordiarum, quia datura esset mihi vexatio intellectum, iratus misericordiæ recordatus est<sup>33</sup>, simulque spiritum iræ suæ cohibuit, et a me ambitionis spiritum exsufflavit. Sane frequenter legeram verbum illud Salomonis: *Ire de hospicio in hospitium vita pessima est*<sup>34</sup>, sciebamque quod vita curialis, mors est animæ: recolebam, damnabile esse in clerico, se curialibus, aut sæcularibus negotiis immiscere. Nec a memoria mea exciderat illud Ecclesiastici verbum, quod me et consimiles a curialibus curis debuerat abstraxisse. *Noli, inquit, ab homine quærere ducatum, neque a rege cathedram honoris: penes regem noli videri sapiens. Noli quærere fieri judex, nisi valeas virtute irrumpere iniquitates populi. Non te immittas in multitudinem civitatis, nec alliges tibi peccata duplicia*<sup>35</sup>. Porro sic me inebriaverat ambitio, sic me blanda principis promissa subverterant, ut sciens et prudens viderer in omne descrimen animæ, corporisque dispendium pertinaciter conjurasse. Verumtamen in flagello Domini gratiam paternæ correctionis intelligens, *meditatus sum nocte cum corde meo, et exercitabar, etscopebam spiritum meum*<sup>36</sup>. Sic pallium cum Joseph<sup>37</sup>, cum Matthæo telonium<sup>38</sup>, sindonem cum Joanne<sup>39</sup>, cupiditatis hydriam cum Samaritana<sup>40</sup> relinquere et abjurare decevi. Audivit me Dominus, et ambitionis ardorem, quem prius in me torrentes auri et argenti temperare non poterant, ros divinæ miserationis exstinxit. *Confirma hoc, Deus quod operatus es in me*<sup>41</sup>: nec me redire ad vomitum, nec me unquam, quod destruxi, Jericho re-ædificare permittite<sup>42</sup>. Ego putridissimus pulvis, et modico flatu dispergendus in ventos, ut quid ad ampliores divitias anhelabam? Modicus venter meus

A quotidie uno modico pane contentus est: dederatque mihi Dominus, unde singulis diebus cum hilaritate animi, et quiete corporis, possem pascere multos ventres. Nunquid infelix debui venari et jejunare in castris in animæ et corporis mei exitium, ut pascerem multitudinem jumentorum et hominum? nunquid gloria hominis est, et homines et jumenta pascere, et a verbo Dei et a cibo animæ jejunare? *Esca ventri, et venter escis*, dicit Apostolus: *Deus autem hunc et has destruet*<sup>43</sup>. Porro panis vitæ duraturus est in æternum<sup>44</sup>. Sane servientes, de quorum numerosa multitudine magnates plurimum gloriantur, suorum venatores sunt et aucupes dominorum; prædam enim sequuntur non homines. Quod ex eo manifestissime liquet, quia illos, quos in divitias et honores extulit fortuna clementior, nec numerositas illa clientelæ secuta est dum adhuc pauperes essent, nec hodie sequeretur, si in consimilem reciderent paupertatem. Pro hac vanissima vanitate militant hodie nostri curiales *in labore et ærumna, in vigiliis multis, in periculis magnis, periculis maris, periculis fluminum, periculis pontium, periculis montium, periculis in falsis fratribus*<sup>45</sup>; in mortibus frequenter, in contractione et lassitudine corporis, atque in aliis vitæ descriminibus, in quibus gloriam martyrii mererentur, si hæc pro Christi nomine sustinerent. Nunc autem sunt martyres sæculi, mundi professores, discipuli curiæ, milites Herlewini. Per multas siquidem tribulationes intrant justi in regnum cœlorum<sup>46</sup>; hi autem per multas tribulationes promerentur infernum. *Væ qui trahitis jugum iniquitatis*, sicut propheta<sup>47</sup> commemorat, *in juniculo vanitatis. Quid prodest homini, si totum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur*<sup>48</sup>? Longe melius foret esse justum quam divitem, quia testimonio Salomonis<sup>49</sup>: *Non proderunt divitiæ in tempore ultionis: dives enim cum interierit, non sumet omnia, et non descendet cum eo gloria domus ejus*<sup>50</sup>, *Justitia vero liberabit a morte*<sup>51</sup>. Miserrimi, quando fruemur cum quiete et gaudio, bonis, quæ supra omnem nostrorum exigentiam meritorum nobis gratia divinæ miserationis indulsit? Libenter siquidem frueremur; sed domina ambitio non permittit, quæ ad majorem divitiarum acquisitionem nos excitat, et semper hiatus aperit ampliores. Verumtamen juxta Salomonem: *Avarus non implebitur pecunia; et qui amat divitias, fructum non capiet ex eis*<sup>52</sup>. Apud homines quidem vilis, sed apud Deum et angelos ejus gloriosus est titulus paupertatis. Scio, quia eos qui in curia domini regis morantur, aut potius moriuntur, spes regiæ liberalitatis frequenter exhilarat, quæ quandoque in multos ma-

<sup>31</sup> Philipp. 3. <sup>32</sup> Psal. 117. <sup>33</sup> Habac. 3. <sup>34</sup> Eccli. 29. <sup>35</sup> Eccli. 7. <sup>36</sup> Psal. 76. <sup>37</sup> Gen. 39. <sup>38</sup> Matth. 9. <sup>39</sup> Marc. 14. <sup>40</sup> Joan. 4. <sup>41</sup> Psal. 67. <sup>42</sup> Jos. 6. <sup>43</sup> I Cor. 6. <sup>44</sup> Joan. 6. <sup>45</sup> II Cor. 11. <sup>46</sup> Act. 14. <sup>47</sup> Isa. 5. <sup>48</sup> Matth. 16. <sup>49</sup> Prov. 11. <sup>50</sup> Psal. 48. <sup>51</sup> Prov. 11. <sup>52</sup> Eccli. 5.

ce et munifice se effundit. Sperat autem unum sibi eventurum, quod videt pluribus aliis esse. Sub istius expectationis dulcis et incertæ et lædiosa delectant, gravia levigantur, amara xscunt, nostrique martyres labores, quamvis ni, expensas etiam, quamvis avari, non sen-

*Sic, ut non perdat, non cessat perdere lusor.*

*Et revocat cupidas alea blanda manus* <sup>50</sup>.

ntur mihi in verbis et desiderii illum Persii rsare versiculum.

*iam dabitur, jam, jam : donec deceptus et exspes, ce quidquam fundo suspirat nummus in imo.*

o juxta sapientem <sup>51</sup> : « Sera est in fundo parnia. » Illud in curia detestabile est quod quis diligunt, minus diliguntur. Imperiti etiam, B nino inutiles elegantioribus beneficiis amantur, divitiæ accumulatur divitibus ; nec est respiciat ad inopem et mendicun. Elisæus abbat vasa vacua, et deficientibus vasis vacuis et stetit <sup>52</sup>. In curia autem vasa vacua contemur, et plena implentur, ligna in silvas, et aquæ uria deferuntur. Ego sane dispendia enormium usarum, et super omnia jacturam perdititē deplorarem ; nisi, quia maximum laboris mei fructum, quod nostrum principem per gradē Dei et suam semper habui propitium, mitem, tem et benignum. Nunquam porrexi ei preces, non admiserit liberaliter ; præparationem etiam mei in pluribus ejus bonitatis beneficiis quantæ prævenit. Diligebam ipsum, et diligo, et C r diligam ex affectu ; nec me diligit Deus b ipsius dilectione desistam ; gratia namque ne perpetuo vindicavit in suum ; suumque r erit, si quid cogito, si quid scribo, si quid si quid valeo, si quid possum. Hinc est quod, in vestra usus sum comitiva, quælibet dies, in omni regis alloquio non fruebar, mihi tristis illa videbatur dies ; in qua vero suo me digna-alloquio, mihi tota tanquam dies nuptialis in ducebatur. Confidentissime dico, majorem-artem mundi testem habeo, in hac parte a re Caroli, nullum fuisse principem, adeo ben, prudentem, largum et strenuum. Hæc pauca s commendatione perstrinxi, quia in his omnia bona principum efficaciter conclu-

D i autem noveritis, quod ad gloriam et magnam domini regis jam de actibus ejus librum gna parte composui, qui vestræ fraternitati unicandus est : sed adhuc opus illud manus s corrigi et elimari, ut cum in publicam stiam venerit, nec obrectatorum linguas, nec osos morsus invidiæ pertimescat. Porro

A quamvis obsequium et reverentiam debemus principibus, et maxime regi, juxta apostolum, *tanquam præcellenti* <sup>53</sup> : tamen nostræ professionis homines efficacius possent in Ecclesiis deservire principibus, quam in castris. Simpliciores equidem, et qui minus in divina pagina sunt eruditi, si in obsequio regis majestatis militare proponunt, non arbitror hoc absurdum.

Verum, in sacris ordinibus constitutus, et sacro eloquio pollens, qui jam tenetur fontes suos derivare foras, talentumque sibi a Domino creditum cum lucro ad Dominum reportare, omnino inexcusabilis est, si sæcularibus negotiis se immiscet et vinculis curialibus innectit. Audite quid de talibus dicat Dominus per prophetam : *Dedi eis, inquit, B argentum et aurum meum : ipsi vero de auro et argento meo operati sunt Baal* <sup>54</sup>. Nonne fabricant Baal de auro et argento Domini, quibus sapientiam et eloquentiam dedit Deus *ad dandam scientiam salulis plebi ejus* <sup>55</sup> : ipsi vero talentum Domini terræ infodiunt, atque Baal construunt, dum pro temporalium rerum quæstu, quasi sub jactu aleæ vitam et animam ponunt ? Isti constituunt arcam Domini in Azoto <sup>56</sup>, quæ interpretatur, *ignis concupiscentiæ*, quia per ambitiosam concupiscentiam gloriam nostræ professionis evacuant. Convertit Dominus flumina eorum in sanguinem, ne bibant : terramque ferream, et cælum æneum dat eis, ut pluriæ cœlestis expertes fructum vitæ non faciant <sup>57</sup>. Scilicet equidem et prudenter pereunt, quia immiscuit eis Dominus spiritum vertiginis <sup>58</sup>, eisque rotam malorum rex sapiens impiorum ventilator immittit. Perditæ vitæ homines se laboribus torquent, cruciant curis, expensis eviscerant ; nonne figuram aranæ gerunt, quæ de suis visceribus telam texit, ut capiat muscam vilissimam ? Quid est inanis gloria, quam venantur, nisi musca vilissima, murmurosa, sordida, pungitiva ? Quidam allegantes excusationem in peccatis, et veteris Adæ perizomata præferentes <sup>59</sup>, interrogantibus quare curiam sequantur, quam Deo et saluti suæ non ambigunt esse contrariam, ad colorem et tuitionem suæ ambitionis exempla antiqui temporis introducunt. Ad correctionem et eruditionem regum, inquit, missi sunt, Moyses ad Pharaonem <sup>60</sup>, Jeremias ad Sedechiam <sup>61</sup>, Elias ad Achab, <sup>62</sup> Joiadas ad Josiam. O clerice curialis, nunquid Dominus misit te ad regem ? in obsequium ejus te misit, aut potius intrusit ambitio. Certe post signa in rubo, in serpente, in manu leprosa <sup>63</sup>, ab injuncta legatione Moyses se excusat. <sup>64</sup> Si tibi legatio etiam impossibilis a rege injungitur, sponte te offers, magna dicis et majora promittis. Cupienti enim animo nil grave videtur, nihil ambitioso difficile : Ideoque

vid. 1. I *De art. am.* <sup>50</sup> Sat. 2. <sup>51</sup> Senec. ep. 1. <sup>52</sup> IV Reg. 4. <sup>53</sup> I Petr. 2. <sup>54</sup> Osc. 2. <sup>55</sup> Luc. 1. <sup>56</sup> Gen. 3. <sup>57</sup> Deut. 28. <sup>58</sup> Isa. 10. <sup>59</sup> Gen. 3. <sup>60</sup> Exod. 3. <sup>61</sup> Jer. 33. <sup>62</sup> III Reg. 18. <sup>63</sup> Exod. 3. <sup>64</sup> d. 4.

ambitio est quædam simia charitatis. Charitas enim A  
 patiens " est pro æternis ; ambitio patitur omnia  
 pro caducis. Charitas benigna est pauperibus ; am-  
 bitio divitibus. Charitas omnia suffert pro veritate ;  
 ambitio pro vanitate. Utraque omnia credit, omnia  
 sperat ; sed longe dissimu modo : hæc ad gloriam  
 hujus vitæ, illa ad gloriam sine fine. Nam in igne  
 aliter se habet aurum rutilans ; et aliter palea fu-  
 mans. Charitas nunquam excidit ; ambitio nunquam  
 surgit. Ambitio enim ipsa est iniquitas super tale-  
 ntum plumbi. Hæc est oculus omnium curialium,  
 sicut Zacharias dicit " . Hæc est oculus eorum in  
 universa terra, non dexter oculus, sed sinister.  
 Omnes enim, qui militant in castris ambitionis,  
 capti sunt a Naas Ammonite, dextrosque oculos  
 amiserunt ". Perspicaces enim sunt in acquisitione  
 temporalium ; jacturam vero vitæ, quæ præterit,  
 et imminetia mortis æternæ supplicia non atten-  
 det : cæcutientes autem sunt ad bonum, sed per-  
 spicaces in malum. *Sapientes sunt*, dicit propheta,  
*ut faciant mala : bona autem facere nesciunt* " ipsi  
 autem tanquam *lapides sanctuarii dispersi sunt in*  
*capite omnium platearum* ". Rerum temporalium  
 acquisitioni impendunt, quidquid sciunt, quidquid  
 loquuntur, quidquid faciunt. De uno potissimum  
 miror : qualiter curialis sustinere potest moles-  
 tias, qui diu scholaris militiæ, et castris disciplina-  
 libus assuevit. Ad curiales redeo : apud quos in ac-  
 cipiendo cibo, in equitatu, in vigiliis non est ordo,  
 non est ratio, non est modus. Apponitur clerico,  
 aut militi curiali panis non elaboratus, non fermenta-  
 tus, confectus ex cerevisiæ fæcibus : panis plum-  
 beus, loliatius et credus ; vinum vero aut acore,  
 aut mucore corruptum, turbidum, unctuosum, ran-  
 cidum, piceatum vapidum. Vidi aliquando vi-  
 num adeo fæculentum magnatibus apponi, quod non  
 nisi clausis oculis, et consertis dentibus, cum hor-  
 rore et rictu, cribrari oportebat potius quam po-  
 tari. Cerevisia, quæ in curia bibitur, horrenda  
 gustu, abominabilis est aspectu. In curia, propter  
 frequentiam populorum animalia venduntur indiffe-  
 renter, sana et morbida ; pisces etiam jam quatri-  
 duani : nec tamen aliquid de pretio putredo aut fe-

tor imminuit. Servientes enim de infelicium convi-  
 varum morte aut languore non curant, dummodo  
 dominorum suorum mensis plenioribus ferculis ser-  
 viatur. Implentur morticinis, fiuntque multorum  
 sepulcra mortuorum discumbentium ventres. Multi  
 etiam ex ciborum hujusmodi corruptela frequentius  
 morerentur, sed famelica ventris ingluvies, et il-  
 lius exitialis abyssi Scyllæa vorago ope laboriosæ  
 exercitationis omnia consumit. Hinc est quod, si in  
 aliquo municipio spatium moræ productionis indul-  
 geant, aliqui eorum semper manent moribundi. Ut  
 cæteras taceam, molestias mareschallorum (37)  
 sustinere non possum. Hi siquidem blandissimi  
 sunt adultores, detractores pessimi, improbissimi  
 emunctores. Importunissimi sunt, donec accipiant :  
 cum acceperint, sunt ingrati ; et nisi manum suam  
 donator continet, inimici. Vidi plurimos, qui ma-  
 reschallis manum porrexerant liberalem ; qui, dum  
 hospitium post longi fatigationem itineris cum plu-  
 rimo labore quæsisset, cum adhuc essent eorum  
 epulæ semicrudæ, aut cum jam forte sederent in  
 mensa, quandoque etiam, cum jam dormirent in  
 stratis, mareschalli supervenientes in superbia et  
 abusione, abscissis equorum capistris, ejectisque  
 foras sine delectu, et non sine jactura, sarcinulis,  
 eos ab hospitio turpiter expellebant, amissisque  
 omnibus ad quietis nocturnæ solatium comporta-  
 tis, non habebant miseri, divites tamen, ubi nocte  
 illa capita reclinarent. Curialibus miseris illud ad-  
 jicio ; quod si rex alicubi perendinare promiserit,  
 maxime si regiam vox præconia publicaverit vo-  
 luntatem, certissime scias, quod rex summo mane  
 iter arripet, et propositum singulorum inopina su-  
 bitione deludet. Ideo frequenter evenit, quod hi  
 qui sibi in curia sanguinem minuunt (38), vel ac-  
 ciipiunt medicinam, omnia corporis cura, princi-  
 pem sequuntur ; et ponentes vitam suam quasi  
 sub jactu alexæ, ne perdant quod nec habent, nec  
 habituri sunt, se ipsos perdere non verentur. Vi-  
 deas homines quasi furiosos excurrere, instare  
 summariis (39), et quadrigas occurrere quadrigis :  
 omnes tumultuari ad invicem, ut ex ipsa rerum tur-  
 batione tibi apertissime describatur facies inferni.

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ

(37) Mareschallus est vox usitatis imæ præcipue  
 apud scriptores rerum Anglicarum : de qua sic  
 Guillelmus Somnerus in *Glossario* : Mareschallus  
 deducitur ex veteri vocabulo *mare*, quod idem est  
 ac equus et *schal*, id est servus. Olim enim, aiunt,  
 vilis fuit muneris nomen equorum, custodem sive  
 servum significans. Postea vero præclaræ dignitatis  
 nomen evasit. Sic enim vocaverunt eum, qui La-  
 tinis aliter comes stabuli, magister sive præfectus  
 equitum, Græce πρωτοστράτωρ. Legendi Cassiodo-  
 rus, lib. vi, *Variarum* ; P. Gregorius, lib. vi, *Syn-  
 tag.*, c. 8 ; Hotomanus in comm. *De verb. feud.*, et  
 Gerardus Vossius.

(38) Vox *sanguinem* non habetur in Sorb. 1,

Vict. 11 et 3, nec male : nam et sola vox minuere  
 significat aperire venam et φλεβοτομειν, ut habetur  
 in antiquis consuetudinibus Cluniacensis monasterii,  
 collectore S. Udalrico, lib. 2, cap. 21, ubi et ali-  
 quando solo verbo *minutionis* utitur. Florebat anno  
 1080 ; habentur hæc consuetudines tomo *Spicilegii*  
 Dacheriani. Eodem etiam modo loquitur Lanfran-  
 cus Cantuariensis archiepiscopus in *Decretis pro  
 ordine S. Benedicti*, cap. 12. Idem frequenter le-  
 gere est in statutis Carthusiensibus.

(39) Sic in Sorb. 1. Dom. et Victorinis tribus  
 legitur, ut in Herbipolensi ms. apud Busæum, vel  
*Saumarios*, ut in quibusdam, et in ms Confluentino  
 ejusdem Busæi ; nec male, licet Busæus post Gerar-

" I Cor. 13. " Cap. 5. " I Reg. 1. " Jer. 4. " Thren. 4.

Quod si princeps prædixerit, se ad certum locum summo mane in crastino profecturum, sententia procul dubio mutabitur: ideoque scias cum usque ad meridiem dormiturum. Videbis summarios, sub oneribus expectantes, silere quadrigas, dormire præambulos, mercatores curiæ anxii, omnesque invicem mussitantes. Curritur ad meretrices et tabernacularios curiales, ut inquiratur ab eis, quo princeps profecturus sit. Hoc enim genus curialium arcana palatii frequenter novit. Regis enim curiam sequuntur assidue histriones, candidatrices, aleatores, dulcorarii, caupones, nebulatores, mimi, barbatores,

*Balatrones* (40), hoc genus omne.

Sæpe vidimus, rege dormiente, dum medium silentium tenerent omnia, quod sermo a regalibus sedibus, veniebat<sup>74</sup>, non omnipotens, sed omnes excitans, et civitatem, ad quam eundem erat, vel oppidum nominabat. Post longa tædia expectationis incertæ, cedebat nobis ad solætiæ, ibi hospitari, ubi sperabatur hospitiorum et victualium copiam inveniri. Tanta itaque et tam confusa, atque tumultuosa erat equitum, peditumque discursio, ut crederes, abyssu eversa, eruptionem fieri ab inferno. Porro cum jam diætam illam, aut totam, aut fere totam nostri præambuli peregissent, mutata voluntate rex alio divertebat, ubi forte unicam domum, et sufficientiam victualium, quæ nulli communicabantur, habebat; et credo, si hoc dicere audeam, quod voluptates suas de nostris angustiis ampliabat.

Tribus ergo aut quatuor miliaribus per silvas incognitas et frequenter in tenebris oberrantes, credebamus nobis successisse ad votum, si nos sordidum et vile contingeret invenire tugurium. Erat autem sæpissime inter curiales de mapalibus gravis et dura contentio: sæpe pro hospitio gladiis appetebant, pro quo indignum esset litigium inter porcos. Qualiter ea nocte nobis, aut eversionibus nostris fuerit, aliquem vestrum hæsitare non credo; ego autem et mei divisi eramus; vixque per tri-

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

dum Vossium vocabulum itud rejecerit, apponendo *Sagmarios*. Nec video cur idem Vossius, approbante Busæo, voluerit emendare vocem illam apud S. Bernardum, lib. iii *De consid.*, cap. 3, ubi dicitur: « Summarii non levati sarcinis, onusti nihilominus repatriant vel inviti, » et monuerit legendum esse *Sagmarii*, cum in omnibus mss. S. Bernardi legatur *Summarii*, ut mihi asseruit doctissimus, dominus Joannes Mabillon Benedictinus, qui in novissima sua operum S. Bernardi editione vocem *Summarii* apposite restituit. Certe enim novimus cum Vossio *σάγμα* significare onus, vel stratum, cui onera aptantur: unde *σαγμάριαι* quasi sarcinarii et onerum bajuli. Verum novimus etiam *summarii* vocem esse antiquam licet barbaram, sed ætate Bernardi usitatissimam apud auctores præcipue, qui de rebus Gallicis et Anglicis scripserunt,

A dum potui congregare dispersos. Summe Deus omnipotens, tu qui es *Rex regum et Dominus dominantium*<sup>75</sup>, qui es *terribilis apud reges terræ, qui auferis spiritum principum*<sup>76</sup>, qui *das salutem regibus*<sup>77</sup>, in cujus manu cor regis est, et quocumque volueris, vertis illud<sup>78</sup>, verte et converte cor hujus regis ab hac pestilenti consuetudine, ut sciat se esse unum hominem, atque hominibus, quos post eum, non ambitio, sed necessitas trahit, discat et assuescat exhibere gratiam regiæ liberalitatis et humanæ compassionis affectum. *Dimitte*, quæso, me ut adhuc *plangam paululum dolorem meum, ne revertar* in curiam laboriosam, et *opertam mortis caliginis, ubi umbra mortis est, et nullus ordo*<sup>79</sup>. Nam, ut ad ministeriales curiæ redeam: apud forinsecos B janitores biduanam forte gratiam aliquis multiplici obsequio merbitur, sed usque in diem tertium non durabit; nisi continuatis muneribus et obsequiis redimatur. Regem dormire, aut ægrotare, aut esse in consiliis mentientur; te, si honestus aut religiosus es, ut qui eis heri non dederis, diutissime foris in luto et in pluvia stare cogent; et, ut iniquus jecur tuum ira ulcerent et crudelius anxiet, ciniflones et furciferos ad primum verbum gratis intrare permittent. Ostiarios cameræ confundat Altissimus; faciem enim eujuslibet boni viri confusione multiplici et rubore perfundere non verentur. Evasisti terribiles virgas; si nihil dederis ostiario, nihil actum est:

*Si nihil attuleris, ibis, Homere, foras*<sup>80</sup>.

C Post primum Cerberum, tibi superest alius horribilior Cerbero, Briarco terribilior, nequior Pygmalione, crudelior Minotauro. Quantacunque tibi mortis necessitas, aut discrimen exhæredationis incumbat, non intrabis ad regem; imo quod sæpius accidit, ut gravius anxieris, et, ut ita loquar,

... *rumpantur ut ilia Codro*<sup>81</sup>,

tuus introducetur adversarius, te excluso. Domine Jesu Christe, si sic vivitur, et in talibus vita et spiritus eorum qui castra sequuntur, nunquam, quæso, in castra regrediar; jactura siquidem an-

<sup>74</sup> Sap. 18. <sup>75</sup> I Tim. 6. <sup>76</sup> Psal. 75. <sup>77</sup> Psal. 143. <sup>78</sup> Prov. 21. <sup>79</sup> Job. 40. <sup>80</sup> Ovid. l. II *De art. am.* <sup>81</sup> Virg. Ecl. 7.

norum, quos circa curiam in nugis consumpsi, A æstimationem non recipit. Saluto vos, et militiam vestram, ne dicam militiam curialem. Alia militia est, ad quam Timotheo scribens Apostolus me invitavit: *Milita*, inquit, *militiam bonam habens fidem et conscientiam puram* 12. Ubi dicit, militiam bonam, patenter excludit militiam curialem, tanquam male sibi consciam, inhonestam, reprobam, perditam et damnatam. Vos etiam, amici charissimi, quandoque recogitetis in amaritudine animæ vestræ dies, quos in curia perdidistis. *Hora est jam nos de somno surgere* 13. *Surgite postquam sederitis* 14, ne obdormiatis in morte 15. Vita nos fugit, mors instat, hostis insidiatur ut rapiat, et non est qui eripiat. *Æmular quidem vos Dei æmulatione* 16, zelans et sitiens salutem vestram in visceribus Jesu Christi: videtis, quia curia plena est laqueis mortis: mors autem inevitabilis et incerta, iudexque terribilis nos exspectat. *Horrendum est autem incidere in manus Dei viventis* 17, illosque cruciatus incurrere, quorum non est intermissio, neque finis. Scio me spirituales Jericho subvertisse, Josueque Moysi successorem dixisse recorder: *Maledictus, qui reedificat Jericho* 18. Ego siquidem processi in diebus meis; et, ut sermonibus Job utar: *Rugæ meæ dant testimonium contra me* 19. Et item: *Brevēs anni transeunt, et per semitam, qua ambulo, non revertar* 20; recogitabo ergo dies perditos in amaritudine animæ meæ, residuumque annorum meorum studiis immolabo et paci.

Bene valeant socii et amici nostri, et sciant me suum esse universi et singuli.

#### EPISTOLA XV.

AD COMITEM RAINALDUM (41) ELECTUM IN EPISCOPUM CARNOTENSEM.

[A. D. 1178.]

ARGUMENTUM. — *Instruit filium comitis R. in episcopum Carnotensem electum, quibus virtutibus episcopus ornatus esse, et a quibus vitis abhorrens debeat.*

Vocavit te nobilis Ecclesia Carnotensis de subdito in prælatum, de filio in parentem, de discipulo in magistrum. Si vis esse, quod diceris, ut inter electos Domini censearis, qui in electis suis mittit radices 21, qui quos elegit, hos et prædestinavit 22;

convertere a conversatione tua antiqua, ut novum induens hominem, omnem vitæ prioris exuas vetustatem. Cum eras parvulus, sapiebas et loquebaris ut parvulus; nunc autem quia in virilis ætatis plenitudinem evasisti, evacuanda sunt quæ erant parvuli 23, ut nihil puerile aut tenerum sapiant opera tua, sed te per omnia exhibeas virum in Christo perfectum. Super omnia humilitatem amplectere, ut apud te nihil superciliosum appareat, in verbo, vel in facie, vel in gestu. Principem te constituerunt fratres tui, dicit Sapientia 24, *esto in illis quasi unus ex illis*; nihil singularitatis prætendas, nihil dominationis exerceas. *Estote*, inquit beatus Petrus apostolus, *non dominantes in clero, sed forma facti gregis* in populo 25. Ille, qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt 26, vocavit te, ut sacerdotio fungaris ei, ut in domo matris suæ sis fidelis et prudens dispensator, servus non dominus, sis possessionum suarum custos, et populi advocatus. Posuit te Dominus, ut sis principibus ad correctionem, plebibus ad eruditionem, afflictis ad solatium, nocentibus ad timorem, clericis ad liberationem, superbis ad humiliationem, humilibus ad tutelam. Agnosce, quæso, vocationem tuam 27; non enim vocavit te iterum Dominus in immunditiam, ut deducas in bonis dies tuos, et agas curam carnis in desideriis 28; hæc omnia a mente futuri episcopi convenit exsulare; scriptum est enim 29: *Necesse est, ut munda sit manus, quæ sordes diluit alienas*. Sane in Exodo legitur 30, quod cum Moyses de mandato Domini proposuisset Aaron in pontificem consecrare, eum prius diligenter ablutum vestivit subucula, et balteo cinxit; in quo ostenditur quod in episcopum consecrandus prius ebluitur, ut de antiqua conversatione in novam innocentiam reformatus suscipiat incrementa virtutum. In subucula quidem vitæ munditia designatur, quæ balteo constringitur, ut sub arctiore tutela pudicitia nutriatur. Apponitur etiam tunica hyacinthina, ut sit conversatio ejus cœlestis 31, ut jam non loquatur verba hominum, aut sapiat nisi Christum. Superhumerali autem rationale adjicitur 32, in quo erat doctrina et veritas; ut sit scriba doctus in regno Dei, et cum opportunum fuerit,

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(41) Raynaldus, aut. ut alii, Reginaldus de Monçon, filius erat Reginaldi comitis de Monçon alias de Bar, et Agnetis, Theobaldi magni Campaniæ comitis filii. Hic cum esset thesaurarius ecclesiæ S. Martini Turonensis, et præpositus ecclesiæ Carnotensis, ex Soucheto in *Historia ms.* ejusdem ecclesiæ, anno circiter 1187, successit in episcopatu, Carnotensi Petro Celfensi abbati, non autem Joanni Sarisberiensis, ut scripsit Busæus. Constat enim apud omnes Joannis Sarisberiensis successorem fuisse Petrum Cellensem. Sic enim ad Rainaldum nostrum scribens Stephanus Tornacensis, et promotioni ipsius ad episcopatum congratulans, me-

minit Joannis et Petri prædecessorum ejus. Consentiant omnes historici, et Necrologium Carnotense, quod de virtutibus ejus ita loquitur: *Octavo Kal. Augusti obiit Reginaldus illustris comes Moncionis, pro cujus anima Reginaldus ejus filius, Carnotum ecclesiæ venerandus antistes, capellam SS. Sergii et Bacchi in curia domorum episcopaliū sitam, in ea libertate et immunitate, qua eam possidebat, concessit capitulo Carnotensi jure plenario perpetuo possidendam. Pro cujus beneficii largitione statutum est anniversarium patris ejus et matris, et comitis Henrici, et ipsius episcopi, cum decesserit, celebrari, ac proventum dictæ capellæ canonicis*

21 I Tim. 1. 22 Rom. 13. 23 Psal. 126. 24 Psal. 12. 25 II Cor. 11. 26 Hebr. 10. 27 Jos. 6. 28 Job. 16. 29 Ibid. 30 Eccli. 24. 31 Rom. 8. 32 I Cor. 13. 33 Eccli. 32. 34 I Petr. 5. 35 Rom. 4. 36 II Cor. 1. 37 Rom. 13. 38 Eccli. 43. 39 Cap. 29. 40 Exod. 28. 41 Ibid.

producat de thesauro suo nova et vetera<sup>o</sup>. Hæc a tuæ administrationis officio exactissime requiruntur, ut per omnia sit in te humilitas non vilescens, dignitas non præsumens.

Hodie in promotione quorundam prima questio est, quæ sit summa reddituum, non quæ ist conversatio subjectorum; verumtamen Deus non irridetur. Ad honorem vocavit te propter onera, non ad multiplicandum numerum familiæ, aut equorum; non ad dandas parentibus dignitates, sed ad dandam scientiam salutis plebi ejus. Majus gaudium Deo et angelis ejus, si convertatur peccator a via sua mala<sup>4</sup>, prælati officio, quam si per ejus industriam pompa episcopalis eminentiæ in eversionibus et familiis augeatur. Non est in hoc gaudium angelorum, in quo est pauperum domorum subversio, a quibus procuraciones exigis importunas. Conqueruntur et dicunt, quia *multiplicasti gentem, et non magnificasti lætitiã*<sup>5</sup>. Si te illius discipulum profiteris, qui *venit ministrare, non ministrari*<sup>6</sup>, sic ministrabis pauperibus, ut non vituperetur ministerium tuum<sup>7</sup> ut patrimonium Christi et pauperum ejus, quod tibi commissum est in egentium necessitates, non in usus extraordinarios expendatur.

Patrimonii hujus zelator est Dominus, rationem tecum districtissimam positurus<sup>8</sup>, et usque ad novissimum quadrantem exigei universa<sup>9</sup>. Sane propter hoc irritavit impius Deus. *Dixit enim in corde suo: Non requiret*<sup>10</sup>. Sed certo requiret. Nec te poterunt excusabilem reddere tuæ generositatis eminentia, et numerositas clientelæ. Si quia filius comitis, aut consobrinus regis (42) es, manu effusione teneris expendere; necessitas hæc Christi patrimonium non contingit. Expensas, quas de rebus mundanis fecisses, alias fortassis enormes pro tua generositate, debet in rebus ecclesiasticis episcopalis modestia cohibere. Electus es in episcopum a Christo, ut ei fungaris sacerdotio, ut reddas populum acceptabilem Domino, sectatorem honorum operum, ipsum verbo instruens et exemplo<sup>11</sup>. Propter quod omni antiqua vanitate deposita, studeas moribus implere pontificem, et, ut Sancto sanctorum devotæ servitutis impendas officium, induas sanctitatem. Sis, quæso, compositus ad mores, fervidus in dilectione, mansuetus in societate, stabilis in promisso, fortis ad patientiam, pronus ad concordium, rigidus ad censuram. Sis in judiciis rectus, in loquendum modestus, in ubendo discretus, in dis-

qui interfuerunt, distribui. » Ibidem postea: « Sexto Idus Decemb. obiit, anno 1217, venerabilis Pater piæ memoriæ Reginaldus, hujus sanctæ sedis reverendus antistes, illustris comitis Moncionis filius, clara stirpe Francorum principum et regali

A sponsatione industrius, in agendo strenuus, in auxiliando sollicitus, in consiliis fidus, in responsionibus circumspectus. Exhibe te majoribus devotum, minoribus blandum, æqualibus mansuetum, rigidum superbis, benignum humilibus, misericordem poenitentibus, inflexibilem obstinatis. Exhibe te Joannem incestuosus<sup>12</sup>, Jehu et Mattathiam apostatis<sup>13</sup>, fornicantibus Phineem<sup>14</sup>, Eliam idololatris<sup>15</sup> mentientibus Petrum<sup>16</sup>, blasphemantibus Paulum<sup>17</sup>, negotiantibus Christum<sup>18</sup>.

B Brevissimus est hujus vitæ temporalis excursus; finis autem horribilis et incertus. Quanto est celebrior titulus tuæ nobilitatis, tanto gloriosus tibi credit ad cumululum laudis, si alios in Christi ministerio superas sanctitate, quod genrositate transcendis. In episcopali conditione nihil est medium; vel sæcularis erit tua conversatio et probrosa, vel sancta, et tam apud Deum quam homines gloriosa. Nihil est, quod adeo vitam hominis cito obtenebret, aut illustret, sicut pontificalis auctoritas. Cito fit vel bonus odor Deo, vel rumor in populo. Quædam gemmæ splendidiore sunt in obscuro quam in luce. Quidam ante dignitatis ademptionem satis commendabilem exstiterunt; sed supor candelabrum Ecclesiæ constituti, lucem in tenebras, et famam in infamiam converterunt.

C Vulgariter dicitur quod honores mutant mores; sed raro in meliores. Melius plerisque fuisset adhuc latere sub modio, et sub umbra, honestæ opinionis, quam cum infamia candelabrum ascendisse. Adhuc turpitudine eorum sub paupertatis obscuro lateret, nisi cam dignitas divulgasset. Crevit honor, et cum honore infamia; nam juxta satyricum:

*Omne animi vitium tanto conspectius in se  
Crimen habet, quanto qui peccat major habetur*<sup>19</sup>.

D Privato peccanti sæpe parcitur; sed si prælatus deliquerit, in ejus infamiam linguæ omnium acuuntur. Multi ex aliena persuasionem credunt suum crimen prorsus esse absconditum, sed periculose falluntur. Sciat enim omnis prælatus, ex aliquo semper se esse infamem, nisi veram operibus exhibeat sanctitatem. Scriptum est, quia *vox populi, vox Dei*<sup>20</sup>. Nec leviter, juxta æstimationem meam, opinio communis aliquem prælatum extolleret, nisi quem effectus operum, et jugis experientia commendasset. Si te igitur publicæ commendationis titulos habere delectat, Christo et hominibus placere intendas, non in multitudine divitiarum, sed gratiarum, non

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

cognitione vir nobilissimus; sed et animi liberalitate longe nobilior, et corde humilis ac benignus. » (42) Scilicet Philippi Augusti, regis Franciæ, cujus pater Ludovicus Junior duxerat Adelam sororem Agnetis matris ipsius Rainaldi.

<sup>1</sup> Matth. 13. <sup>2</sup> Luc. 15. <sup>3</sup> Isa. 9. <sup>4</sup> Matth. 20. <sup>5</sup> II Cor. 6. <sup>6</sup> Matth. 18. <sup>7</sup> Matth. 5. <sup>8</sup> Psal. 9. <sup>9</sup> Tit. 2. <sup>10</sup> Matth. 14. <sup>11</sup> IV Reg. 9. Mach. 2. <sup>12</sup> Num. 25. <sup>13</sup> III Reg. 18. <sup>14</sup> Act. 5. <sup>15</sup> I Tim. 1. <sup>16</sup> Joán. 2. <sup>17</sup> Juv. sal. 8. <sup>18</sup> Isa. 66.

in ornatu vestium, sed virtutum. Illorum episcoporum vitam detestabilem reputes, quorum habitus in veste pompalili, quorum incessus erecta cervice, quorum facies torva, truces oculi, minæ terribiles, *dominantes* in clero, non *forma facti gregis in populo*; *quorum deus venter est*<sup>22</sup>; quorum vita in morte sepulta est, mendaces, vaniloqui et superbi, socii furum, non collegæ Petri sed Simonis, non Christi discipuli, sed Neronis. Isti dum pauperes spoliant, dum monasteria gravant, dum extorquent a clero, dum in quæstum trahunt, et venalem exponunt justitiam Dei, dum Giezticam negotiationem exercent<sup>23</sup>, thesaurum iræ et mortis sibi accumulunt, cum thesauro pecuniæ Christum habituri viadicem, quem non timent judicem. Illud certissime teneas, quod si ad hos enormes actus manum semel prælatus extenderit,

*Ut canis a corio non absterrebitur uncto*<sup>24</sup>:

sed glutino malitiæ inviscatus de cætero respirare non poterit, et, nisi cum multiplici austeritate pœnitentiæ, ad innocentiam non redibit. Prælatus siquidem rarissime invenitur, qui collaterales non habeat assentatores sibi, qui eum lactant et palpant, qui oleo peccatoris caput impingunt. *Laudatur peccator in desideris animæ suæ, et iniquus benedicitur*<sup>25</sup>. Isti sunt, qui cum vident domini sui animum in tentationibus vacillantem, possent que eum verbo exhortationis imbuere, et a peccato avelere et erigere in virtutem, mellitis sermonibus spiritum in eo virtutis extinguunt, cum scriptum

A sit: *Spiritum nolite extinguere*,<sup>26</sup> atque adhuc imbecilles sanctioris propositi conatus evacuant, et subvertunt. Si continentiam vovet, si ad abstinenciam se conformat: Propitius, inquit, sis tibi, domine; juvenis es, jejunia capiti sunt importuna, nimia carnis afflictio morbos parit; sic debes chordam tendere, ne repatur. Hæc omnia in annos maturitatis differri oportet. Non sumus meliores quam patres nostri. Ad solatium viri creata est femina. Viro et feminæ dictum est: *Crescite et multiplicamini, et replete terram*<sup>27</sup>. *Nec virtus tua, virtus est lapidis, nec caro tua ænea est*<sup>28</sup>. Delicta juventutis et ignorantias Dominus non attendit<sup>29</sup>. Somnus, et Indus, et sollicitudinum depositio amicissima sunt naturæ; bonum custodit castrum, qui servat cum diligentia corpus suum<sup>30</sup>. Temerarium

B est se citra necessitatem affligere. Religio in juvenibus, raro commandabiles sortitur eventus; ætas provecior satis redimet lubricum juventutis. Satis tempestitiva et pœnitentia, quæ anticipat diem mortis; latro in cruce ponitur<sup>31</sup>; nemo sero pœnituit, quem mors invenit pœnitentem. Tuæ proprium est parentelæ, motus adolescentiæ sequi, atque ad tempus laxioribus indulgere desideriis, et tandem in tempore maturitatis odorem suavitatis emittere<sup>32</sup>. His et aliis modis *superseminat zizania inimicus homo*<sup>33</sup>: *sed mentita est iniquitas sibi*<sup>34</sup>. Nam, ut novissimis ejus verbis prius respondeam, magnus ille comes Theobaldus (43), et alii plerique progenitores tui, etiam ante juventutis ingressum, ma-

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(43) Avus Rainaldi per Agnetem filiam suam, quæ Rainaldum peperit. Fuit autem Theobaldus Campaniæ comes, via nobilitate, sanctitate et rebus gestis viribusque clarissimus. De eo sic Joannes a S. Victore in *Memoriali historia*, quod habetur manuscriptum in bibliotheca S. Victoris Parisiensis, ad annum 1157: « Hoc tempore florebat Theobaldus comes Campaniæ, pater orphanorum, et iudex viduarum, oculus cæcorum, pes claudorum, singulariter munificus in pauperibus sustentandis, in extruendis quoque monasteriis, et erga religiosos quoque largitate incomparabili. Hic quatuor habuit filios comites, Henricum Campaniæ, Theobaldum Blesensem et Carnotensem Stephanum, et Guillelmum Remensem archiepiscopum; filiosque plures habuit, quarum unam Adelam nomine rex Francorum Ludovicus VII accepit uxorem, de qua Philippus Augustus procreatus est. » Ubi notandum falso dici Stephanum fuisse comitem Carnotensem. Nullus enim auc or est, qui hoc illi tribuerit, sed omnes consentiunt eum fuisse comitem Sancerranum, sive Sacra-Cæsariensem, postea uxore mortua Carthusianum effectum. De Theobaldo magno Albericus monachus Trium fontium ord. Cisterciensis, in diocesi Leodiensi, auctor ὀρχρονος in *Chronico ms.* Ita scribit: « Anno 1152 moritur Campaniæ comes Theobaldus sexto Idus Januarii, et

apud Latiniacum sepelitur. Quatuor habuit filios: Henricum comitem Trecensem Palatinum, largitate et liberalitate famosum; Theobaldum, comitem Blesensem, qui tenuit Carnutum; Stephanum, comitem de Sancerre, quod Sacrum Cæsaris est dictum, et Guillelmum archiepiscopum Senonensem, postea Remensem, ad quem magister Petrus Comestor scripsit historiam scholasticam. Habuit etiam filias sex. Prima fuit Maria, Burgundiæ ducissa; secunda Agnes, Barriducis comitissa; tertia quædam ducissa in partibus remotis. Hanc postea duxit Guillelmus de Goet in diocesi Carnotensi. Quarta comitissa Pertici Mathildis; Quinta monialis Fontis-Ebraldi; sexta Adala, Francorum regina. » Quam vero pius et sanctus fuerit Theobaldus hinc apparet, quod intima cum S. Bernardo amicitia conjunctus fuerit, ab coque in iis, quæ ad Deum pertinerent, totus dependeret. Indicant etiam innumerabiles ecclesiæ, monasteria, xenodochia ab ipso fundata et donis cumulata, quibus maxime Burgundia et Campania repletæ sunt. Plura de eo referrem, nisi brevitati consulerem, et nisi spes quædam mihi affulgeret fore ut aliquis insignium nostri temporis scriptorum huic operi manum admoveat. et historiam aut genealogiam illustriam Campaniæ comitum eruditi Pithoei morte interruptam nobis describat.

<sup>22</sup> Petr. 5. <sup>23</sup> Philipp. 3. <sup>24</sup> IV. Reg. 4. <sup>25</sup> Horat. Sat. II, sat. 5. <sup>26</sup> Psal. 10. <sup>27</sup> Thess. 5. <sup>28</sup> Gen. 1. <sup>29</sup> Job. 6. <sup>30</sup> Psal. 24. <sup>31</sup> Bernard. serm. 2, de assumpt. B. Virg. <sup>32</sup> Luc. 23. <sup>33</sup> Hieron. epist. 7 ad Læt. et 47 ad Sabin. <sup>34</sup> Matth. 13. <sup>35</sup> Psal. 26.

gnarum virtutum titulis esulserunt, sed et avunculus tuus, archiepiscopus Remensis (44) senilem induit ab adolescentia gravitatem, ex tunc ascensiones in corde suo disposuit, atque per incrementa virtutum in eminentiam vitæ perfectioris ascendit. Certe populus qui te lactat, in errorem inducit. Crede, amice clarissime, Paulo doctori gentium, non anulatori: *Abstineat vos*, inquit, *a desideriiis carnis, quæ militant adversus animam* 22, *si enim secundum carnem vixeritis, moriemini* 23; illa scilicet, morte, quæ nec moritur, nec finitur. *Sapientia carnis*, quæ tibi suadet illicita, *inimica est Deo* 24. Attende suggestiones adulantium tibi, et vide quem fructum ex eorum consilio assequaris. Sane in voluptatibus carnis cito præterit quod delectat, et permanet sine fine quod cruciat. *Quem fructum habuistis*, dicit Apostolus, *in his, in quibus nunc erubescitis* 25. Hæc sunt, quæ carnis opera comitantur, appetitus anxietatis et vecordiae, actus abominationis et immunditiæ, exitus pœnitentiae et vecordiae. De universis, in quibus Deum offendimus, nihil residuum est, nisi conscientia immunditiæ testis, et se crucians recordatione peccati. Teste Apostolo, fructus peccati mors; fructus autem justitiæ, spes et gaudium in Spiritu sancto 26. Factus est discipulus, non Epicuri, sed Christi, ut crucem Christi circumferas in corpore suo, non ut curam carnis in desideriis agas 27. Si Christi ministerium suscepisti, in omnibus exhibe te sicut Dei ministrum, ut non blasphemetur in te nomen Dei 28. Ille, cui ministrare proponis, *sanctus est, innocens impollutus, excelsior cælis factus* 29. *Sancti*, inquit, *estote, quia ego sanctus sum* 30. *Hæc est*, inquit Apostolus, *voluntas Dei sanctificatio vestra* 31. Et subiungit: *Ut abstineatis a fornicatione, ut sciatis unusquisque vas suum possidere in sanctificatione et ho-*

*nore* 32. *Sic te existimet homo, ut ministrum Christi, et dispensatorem mysteriorum Dei* 33. Bene quidem dispensas (35), si vivas ordinabiliter, socialiter, humiliter; ordinabiliter tibi, sociabiliter proximo, humiliter Deo. Si onerosus tibi videtur vitæ melioris ingressus, erit tibi progressus acceptior, ipsamque propositi sancti duritiam certior retributionis exspectatio levigabit. Propheta dicit: *Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras* 34. *Quod leve est*, dicit Apostolus, *et momentaneum tribulationis nostræ, immensum gloriæ pondus operatur in nobis* 35. Transibit enim spes in rem, labor in præmium, continentia in gloriam, abstinentia in coronam: quod breve est, in perpetuum; quod mutabile est in æternum. Inter cætera, tanquam dominum et amicum humiliter et obnixte te precor, quatenus hanc exhortationem meam, quæ præcedit ex corde, patienter admittas: quodque per, *tu et tibi et te* scribo moleste non feras; pluralis enim locutio, qua uni loquendo mentimur, sermo adulatorius est, longe a sacro cloquio alienus.

[In codice Harlejano [3672] post epistolam interveniunt hæc quæ sequuntur.

*Hæc epistola continuatur cum præscripta et non habet rubricam nec etiam numerum epistolarum.*— Non te lusisse pudeat, sed ludum non incidere: et qui lusisti temere ad vitæ frugem regere magistrorum doceat te ratio, ut dignius pontificio divini dono munere ad laudem Christi nominis fungaris sacerdotio. Sis pius, justus sobrius, prudens, pudicus, humilis, in lege Dei docilis, et non sis arbor sterilis. Tuo te regas aptius officio, et pulso procul vitio mundus à labe criminis, ut mundus mundæ Virginis ministres in altario. Ministros immunditiæ a te repellas longius, honorum vitam fortius pravus depravat socius, et afficit infamiæ dispendio: sic

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(44) Hic est Guillelmus cognomento Albimanus, filius Theobaldi Magni. • Qui quidem sub ferula Bernardi Claravellensis educatus, religiosissimus evasit, • inquit Tavellus in *Vita archiep. Senon.* • Unde et senilem induit ab adolescentia gravitatem, • ait hic Blesensis. Ex canonico primuni S. Quiriaci vel Cyriaci Pravinensis in episcopum Carnotensem electus, non consecratus, est. Nam, post aliquod tempus Senonensis, deinde Remensis archiepiscopus consecratus, tandem cardinalis tituli S. Sabinæ ab Alexandro III in concilio Lateranensi anno 1179 creatus est. Vir non illustribus modo verum regiis natalibus; non ingenio tantum et rerum gestarum gloria, sed eximia in Deum pietate clarissima. Eum Alexander III jam archiepiscopum Senonensem, legatum in Angliam misit, ut de morte S. Thomæ quæstionem haberet; ibique tam prudenter et animose se gessit, ut Henricum regem Angliæ ad pœnitentiam induxerit. Quanto autem in pretio esset

apud Philippum Augustum Francorum regem sororis suæ filium, hinc elucet quod supremus ab eo regni administer factus sit, perpetuoque principali lateri adhærens. Unde, cum Lucius III summus pontifex ejus videndi desiderio flagrans, scripsisset regi ut sibi cardinalem mitteret, Lucio sic rescripsit Augustus; • Astitit super omnes amicos et fideles nostros charissimus avunculus noster Guillelmus, in consiliis nostris oculus vigilans, in negotiis dextra manus. Eum vel ad tempus recedere a nobis, succedere est hostibus nostris. Retinuimus cum clavum in oculis hostium nostrorum, et in lateribus eorum lanceam, sine ipso fieri nihil existimantes, sive de pace, sive de bello eum hostibus esset agendum. • Obiit anno 1202. Plura de eo passim historici.

(45) Hanc sententiam desumpsit Blesensis ex S. Bernardo, sermone 1 de SS. Petro et Paulo.